
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

PORTARIA Nº 8.403, DE 04 MAIO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a lotação do Senhor Edemir 

José Hindersmann.  

 

Considerando a necessidade de servidores na Secretaria de Educação e Cultura para 

atendimento ao seu fim, especialmente no transporte de alunos; 

 

Considerando as atribuições do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais II – Motorista, 

dispostas na Lei 1.476/2013; 

 

Considerando o requerimento solicitando remanejamento para outra Secretaria, 

protocolado no sistema de tramitação de processos, sob o nº 292/2023,  

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, nos termos 

do art. 2º, do Decreto nº 6.306/2019, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Indeferir o pedido de remanejamento do Senhor Edemir José Hindersmann, 

Matrícula 1726-1, Auxiliar de Serviços Gerais II, motivado pela demanda requerida na 

Secretaria de Educação e Cultura, para exercício das atribuições do cargo constantes na Lei 

1.476/2013. 

 

Art. 2º Determinar o encaminhamento desta Portaria ao Departamento de Recursos 

Humanos para notificação do Servidor, para o fiel cumprimento do disposto neste ato no dia 

subsequente a sua publicação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, reforçando as disposições 

da Portaria 7.385/2019. 

 

 

Gabinete do Secretário de Administração do Município de Capanema, Estado do 

Paraná, Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos 04 dias do 

mês de maio de 2023. 

 

 

 

Alecxandro Noll 

Secretário Municipal de Administração 

https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/capanema/lei-ordinaria/2013/148/1476/lei-ordinaria-n-1476-2013-dispoe-sobre-as-atribuicoes-das-funcoes-dos-cargos-efetivos-do-poder-executivo-municipal-de-capanema?q=1476
https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/capanema/decreto/2017/630/6306/decreto-n-6306-2017-dispoe-sobre-a-competencia-para-expedicao-de-atos-referentes-a-situacao-funcional-dos-servidores-publicos-municipais-regulamenta-a-autorizacao-para-servicos-extraordinarios-e-o-procedimento-de-sindicancia-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/pr/c/capanema/portaria-do-executivo/2019/739/7385/portaria-do-executivo-n-7385-2019-redistribuicao-de-servidor-publico-efetivo?q=7385


 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

Publicado no DIOEM na data 04/05/23, Edição 1193, Página(s) 2. 


